
  |  střelecká revue  | 85

LUKÁŠ VISINGR

Velmi málo zbraní dosáhlo v historii takového výjimečného statusu jako útočná puška  
AK-47, s níž se dodnes setkáváme nejen ve třetím světě. Tuto nejslavnější útočnou pušku  
v současnosti používá více armád, partyzánských hnutí a teroristických organizací než  
jakoukoliv jinou zbraň. V zemi svého původu, tedy v dnešní Ruské federaci, se už ale dlouho 
nevyrábí. Její dřívější výrobce, závod Ižmaš v Iževsku (hlavním městě Udmurtské republiky), 
prožíval těžké časy a objevily se zprávy, že ruská armáda už patrně nebude zbraně odvozené  
od Kalašnikova nadále kupovat. Před několika lety se však vše změnilo a Koncern Kalašnikov,  
jak se reorganizovaná firma nově nazývá, dnes opět prosperuje. Prokázala to mj. široká nabídka 
zbraní, která byla prezentována na výstavách Armija-2016 a Armija-2017. Základní dlouhou 
služební zbraní v ruské armádě je nyní útočná puška AK-74M ráže 5,45×39 mm. Od původní 
podoby AK-74 konstrukce Miachaila Kalašnikova z roku 1974 se liší zejména tím, že dřevěné 
komponenty byly nahrazeny prvky z černého plastu a stejně tak zásobníky se vyrábějí z plastu, 
nikoli z plechu.

MONOGRAFIE STŘELECKÉ REVUE

Kalašnikov:
Od útočných pušek po robotické zbraně




